

Số: 01 /KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 07 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi, triển lãm đồ dùng dạy học tự làm Ngành GD&ĐT quận Long Biên năm học 2015-2016

Căn cứ Kế hoạch số: 11075/KH-SGD&ĐT ngày 09/12/2015 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức hội thi thiết bị dạy học tự làm Ngành GD&ĐT Hà Nội năm học 2015-2016;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2015-2016;

Phòng GD&ĐT quận Long Biên phát động phòng trào tự làm đồ dùng dạy học và tổ chức hội thi, triển lãm đồ dùng dạy học tự làm trong các nhà trường năm học 2015-2016;

I/ MỤC ĐÍCH:

- Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu cải tiến, bảo quản, sử dụng thiết bị dạy học đã được trang bị theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu.
- Phát huy tính tích cực và tiềm năng sáng tạo của CBGVNV trong các nhà trường để nghiên cứu và tự làm đồ dùng dạy học, phục vụ thiết thực cho hoạt động đổi mới dạy học, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học trong nhà trường.
- Tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau giữa các GV, CNV trong việc làm và sử dụng đồ dùng dạy học.
- Hình thành phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm đồ dùng dạy học trong các nhà trường, phục vụ yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động dạy và học.

II/ ĐỐI TƯỢNG THI

Cán bộ, giáo viên, nhân viên (kể cả GV, NV hợp đồng) trong các trường .

III/ YÊU CẦU ĐỐI VỚI ĐỒ DÙNG DẠY HỌC TỰ LÀM DỰ THI

1/ Các loại hình đồ dùng dạy học tự làm dự thi

- Tranh ảnh, bản đồ, sa bàn, sơ đồ, biểu bảng...
- Mô hình, mẫu vật...
- Dụng cụ, thiết bị thí nghiệm, thực hành các bộ môn (hoặc tích hợp một số môn), dụng cụ dạy học TĐTT, âm nhạc, mỹ thuật...
- Băng, đĩa ghi âm, ghi hình, phần mềm mô phỏng các TBDH, mô tả các sự vật, hiện tượng, các thí nghiệm ảo .

2/ Tiêu chuẩn về sản phẩm dự thi:

- Phù hợp với nội dung chương trình và yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học.
- Đảm bảo tính sư phạm, tính khoa học, tính thẩm mỹ

- Sử dụng thân thiện, an toàn, hiệu quả,
- Đảm bảo chất lượng và độ bền để có thể sử dụng nhiều lần.

Chú ý: Các loại thiết bị, đồ dùng dạy học nói trên phải do người dự thi tự làm (được phép sử dụng một số sản phẩm có sẵn trên thị trường làm chi tiết của đồ dùng, thiết bị dạy học) và không nằm trong danh mục thiết bị dạy học tối thiểu của Bộ GD&ĐT đã trang bị hàng năm. Những sản phẩm tương tự các thiết bị đã trang bị, phải có cải tiến về chất lượng và hiệu quả sử dụng cao hơn. Riêng băng hình và tranh ảnh có thể do người dự thi sưu tầm hoặc tổ chức sưu tầm nhưng phải có sự gia công, biên tập, phải ghi rõ xuất xứ. Các thiết bị, đồ dùng dạy học dự thi đợt này chưa tham gia các đợt thi trước. Các sản phẩm dự thi phải có bản thuyết minh, nêu rõ đặc điểm, giá trị, hiệu quả sử dụng.

Chú trọng các sản phẩm sử dụng cho nhiều môn, nhiều bài/ cấp học, khối, lớp.

3/ Tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại và báo cáo

(Kèm theo mẫu báo cáo và biểu điểm chấm TBDH tự làm)

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/ Phòng GD&ĐT:

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai phong trào và thực hiện hội thi đồ dùng dạy học tự làm.

- Phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học, hội thi đồ dùng dạy học tự làm trong các trường trên địa bàn Quận.

- Tổ chức thi và triển lãm đồ dùng dạy học tự làm cấp Quận

- Chọn 9 sản phẩm(MN: 03 sản phẩm; TH: 03 sản phẩm ; THCS: 03 sản phẩm)tiêu biểu tham gia thi, triển lãm cấp Thành phố

- Thời gian phát động và tổ chức thi

- + Tháng 01/2016 phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học, hội thi đồ dùng dạy học tự làm tại các trường.

- + Tổ chức thi và triển lãm cấp Quận: 14 h00 ngày 11/3/2016 đến hết 16h30 ngày 12/3/2016.

- Địa điểm: Trường TH Đô thị Việt Hưng

- Kiểm tra việc điều chỉnh, cải tiến đồ dùng tham gia dự thi cấp thành phố của các trường(trên cơ sở góp ý của Ban giám khảo và khách thăm quan.): ngày 22/3/2016(theo từng cấp học.)

2/ Các trường trong Quận

- Thành lập ban chỉ đạo, huy động các đoàn thể tham gia. Phát động phong trào, động viên CBGVNV nghiên cứu tự làm đồ dùng dạy học.

- Tổ chức Hội thi tại trường và tổng kết công tác tự làm đồ dùng dạy học và lựa chọn sản phẩm dự thi cấp Quận.

- Mỗi trường có ít nhất 02 sản phẩm đồ dùng dạy học tự làm để dự thi cấp Quận.

- Thời gian triển khai và tổ chức hội thi đồ dùng dạy học tự làm cấp trường: Từ ngày 8/01/2016 đến 01/3/2016. Đề nghị các trường báo lịch tổ chức thi về Phòng GD&ĐT trước 1 tuần.

- Các trường gửi Báo cáo kết quả thi TBDHTL(theo mẫu biểu 2)về Phòng GD ngày 02/3/2016 (Qua mạng và văn bản).

- Các trường có sản phẩm dự thi thành phố:

+ Điều chỉnh, bổ sung sản phẩm theo đóng góp của BGK và khách thăm quan: xong trước ngày 20/3/2016.

+ Nộp sản phẩm dự thi và phân công người giới thiệu sản phẩm tại hội thi – theo lịch của thành phố.

Nhận được kế hoạch này, các ông (bà) Hiệu trưởng các trường lên kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất lượng./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch CĐ Ngành: để phối hợp;
- Các trường MN, TH, THCS: để thực hiện;
- Lưu VP.

TRƯỞNG PHÒNG



Lưu Thị Bích Hằng

TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thiết bị dạy học tự làm ngành GD&ĐT quận Long Biên năm học 2015-2016

(Kèm theo Kế hoạch số: 01 /KH-PGD&ĐT ngày 07 tháng 01 năm 2016)

STT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch phát động và tổ chức thi đồ dùng dạy học tự làm cấp trường	Tháng 01/2016	Các trường
2	Nộp về Phòng GD kế hoạch thi đồ dùng dạy học tự làm cấp trường	14/01/2016	Các trường
3	Tổ chức thi đồ dùng dạy học tự làm cấp trường	Từ ngày 08/01/2016 đến 01/03/2016	Các trường
4	Báo cáo tổng kết thi đồ dùng dạy học (theo mẫu 2); Bản thuyết minh thiết bị dạy học tự làm dự thi cấp Quận	Ngày 02/03/2016	Các trường
5	Phòng GD gửi sơ đồ, vị trí, kích thước gian trưng bày cho các cụm (Phòng GD gửi qua mạng)	Ngày 4/03/2016	Phòng GD
6	Họp ban giám khảo chấm sản phẩm dự thi tại Phòng GD	15h00 ngày 10/03/2016	Ban giám khảo, BTC
7	Kiểm tra CSVC trường TH Đô thị Việt Hưng	9h00 ngày 11/03/2016	Ban chỉ đạo
8	Các trường, cụm bố trí CBGVNV trực giới thiệu cho khách tham quan và trao đổi giút kinh nghiệm	Từ 14h00 ngày 11/3/2016 đến hết 17h00 ngày 12/03/2016	Các trường, cụm
9	Các trường tổ chức cho CBGVNV tham quan	Từ 8h30 ngày 11/3/2016 đến 15h00 ngày 12/03/2016	Các trường
	- Cấp Mầm non, Tiểu học	Từ 8h30 -> 11h00 ngày 12/03/2016	
	- Cấp THCS	Từ 13h30 ngày 12/03/2016	
10	Ban giám khảo chấm các sản phẩm	Từ 9h00 ngày 12/03/2016	BGK
11	Tổng kết trao giải	15h00 ngày 12/03/2016	BTC
12	Các trường, cụm thu dọn gian trưng bày	Từ 16h00 ngày 12/03/2016	Các trường